fordított szellemi hagyatékának megőrzésére, amikor is könyvtárának,
egyéb gyűjteményeinek és kéziratainak legnagyobb részét 1712-ben Bologná
nak, pontosabban az általa alapított Istituto delle Scienzének adományozta,
amelyet a város a gyönyörű Poggi-palotában helyezett el. Abból ítélve, hogy
Marsigli 1704/1705 körül mindent megtett megtépázott hírnevének helyreállí
tására, így ez irányú széles körű levelezése mellett olaszul, latinul, franciául és
németül is kiadta a Breisach feladását és a véleménye szerint méltánytalan had
bírósági ítéletét tárgyaló röpiratát, valamint elkészítette az – önigazolásként

A kén- és gipsztelepekről: Marsigli (1930,
189–211.), az ezekre vonatkozó kéziratok: BUB FM Vol. 88, Miscellanea rerum naturalium, Vol.
II. D–E. L. ehhez Clementini (2007, 142.), Romano–Cifelli–Vai (2015).

11 Stoye 2015, 20., 26.
12 BUB FM Vol. 83. Opusculi diversi. Vol. I. B. Libro di piu pensiono studiosi che estese il Co. Marsili

1702-1703. c. 86. Mappa delianata a penna della marcia fatta dal Co. Marsili con 5000 uomini della
Boemia, del Palatinato, della Franconia a Norimberga, con più annotazioni di miniere e delle conche
perlifere Boemiche.